[image: C:\Users\Microsoft2\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\TESTE 2.png]
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CIS/AMEOSC - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO EXTREMO OESTE DE SC.

ATA Nº 03/2018 DE 13 (TREZE) DE SETEMBRO DE 2018.
[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às 17:00 horas no auditório da Associação dos Municípios do Extremo Oeste de Santa Catarina - AMEOSC reuniram-se para Assembleia Geral Ordinária do CIS/AMEOSC - Consórcio Intermunicipal de Saúde do Extremo Oeste de SC; os senhores Prefeitos dos Municípios de ANCHIETA Prefeito Ivan José Canci, BANDEIRANTE Prefeito Celso Biegelmeier, BARRA BONITA Prefeito Moacir Piroca, BELMONTE Prefeito Genésio Bressiani, DESCANSO Prefeito Sadi Inácio Bonamigo, DIONÍSIO CERQUEIRA Secretário de Administração Joelso de Lima, GUARACIABA Prefeito Roque Luiz Meneghini, GUARUJÁ DO SUL Prefeito Claudio Junior Weschenfelder, ITAPIRANGA Prefeito Jorge Welter, MONDAÍ Prefeito Valdir Rubert, PALMA SOLA Assessora de Gestão Carla Hachmann, PARAÍSO Prefeito Valdecir Antonio Casagrande, PRINCESA Prefeito Edilson Miguel Volkweis, SANTA HELENA  Prefeito Luiz Gluitz, SÃO JOÃO DO OESTE  Prefeito Fernando Bisigo, SÃO JOSÉ DO CEDRO Prefeito Antonio Plinio de Castro Silva e Vice Prefeito José de Conto, SÃO MIGUEL DO OESTE Prefeito Wilson Trevisan, TUNÁPOLIS Prefeito Renato Paulata, Diretora Administrativa do CIS/AMEOSC Angelita Bettoni, Secretária Executiva do Conder Jussara Reginatto, Assessor Parlamentar Albino A. Wolfarth, Vereador de São Miguel do Oeste Claudio José Barp, Secretário Executivo da Ameosc Airton Fontana, Contador da Ameosc Ilceo Bariviera e Assessora Jurídica da Ameosc Édina G. T. Spironello. Iniciando a reunião, o Presidente do CIS/AMEOSC, Prefeito de Descanso Sadi Inácio Bonamigo deu as boas-vindas aos presentes e, adentrando na pauta da Convocação nº 003/2018, o primeiro assunto a ser abordado foi o reajuste dos Contratos Administrativos do Consórcio para o ano de 2019, tendo sido aprovado como critério de correção dos repasses ao Consórcio CIS/AMEOSC o Índice Geral de Preços do Mercado - IGPM acumulado de janeiro a dezembro de 2018.  Foi deliberado também a estipulação do Índice Geral de Preços do Mercado- IGPM, como indexador padrão para o reajuste dos Contratos do Consórcio para os próximos anos, persistindo este indexador até que não seja deliberado em Assembleia a utilização de outro índice para o reajuste dos mesmos. Outro tema a ser deliberado foi em relação à alteração da carga horária do cargo de Assistente Administrativo. Nesse sentido, o Presidente relatou aos presentes que hodiernamente o cargo de Assistente Administrativo possui carga horária de 08 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais e salário de R$ 2.319,78 (dois mil, trezentos e dezenove reais e setenta e oito centavos)   e, que a ocupante do cargo,  em  vista  de   situações particulares, solicitou temporariamente a redução de sua carga horária para 04 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais e também a redução proporcional de seu salário, proporcionalmente a nova carga horária a ser desempenhada, asseverando que possuiria condições de desenvolver as atribuições que lhe são afetas na carga horária reduzida. Em vista do pedido apresentado, os presentes aprovaram a redução da carga horária do cargo de Assistente Administrativo para 04 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais, com redução proporcional do salário, passando o mesmo a ser de R$ 1.159,89 (um mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos) desde que tal redução não importe em prejuízo aos regulares trabalhos do Consórcio e na contratação de novos funcionários. Deliberou-se ainda que as referidas alterações de carga horária e salário do cargo de Assistente Administrativo passam a ser aplicadas a partir de 1º de Outubro de 2018. Não havendo mais nada a discutir o Presidente Sadi Inácio Bonamigo, agradeceu a presença de todos,destacando a importância da participação dos presentes e dos encaminhamentos adotados para o fortalecimento dos municípios consorciados. Assim eu Angelita Bettoni Diretora Administrativa, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais presentes, conforme lista de presença em anexo. São Miguel do Oeste/SC, aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito.

SADI INÁCIO BONAMIGO
Prefeito de Descanso
Presidente do CIS/AMEOSC

ANGELITA BETTONI
Dir. Administrativa
CIS/AMEOSC

[image: TESTE RODA]
image1.png
CIS-AMEOSC

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
DO EXTREMO OESTE DE SANTA CATARINA

image2.png
Rua Pe. Aurélio Canzi, 1628 - Centro
(49) 3621-0531 - CEP 89900-000 - Sao Miguel do Oeste - SG
E-mail: cis@ameosc.org.br - Site: www.ameosc.org.br/cis